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KẾ HOẠCH   
Về việc thực hiện chiến dịch Giao thông, thủy lợi mùa khô năm 2023 

–––––––––––––– 

 

Mùa khô là thời điểm thuận lợi để triển khai thực hiện nhiều nhiệm vụ quan 

trọng như: sản xuất vụ Đông, thực hiện tu sữa các công trình thủy lợi, giao 

thông….. Để chủ động công tác phòng chống hạn, khác phục hậu qủa do thiếu 

nước khô hạn xảy ra, đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho nhân dân và đáp ứng nhu cầu 

nước phục vụ sản xuất vụ Đông năm 2023, vụ Chiêm Xuân năm 2024 đồng thời 

đảm bảo thông suốt các tuyến giao thông, đi lại của nhân dân. Ủy ban nhân dân xã 

xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch giao thông, thủy lợi mùa khô năm 2023 với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Nhằm tăng cường công tác bảo vệ và từng bước nâng cấp, mở rộng hệ 

thống giao thông nông thôn, thủy lợi, thủy nông nội đồng hiện có phục vụ cho sản 

xuất, sinh hoạt của nhân dân. 

- Rà soát lại hệ thống thủy lợi, thủy nông nội đồng, để chuẩn bị cho sản xuất 

vụ chiêm xuân 2024. 

 - Duy trì tổ chức và thực hiện thường xuyên phong trào ra quân làm công tác 

giao thông nông thôn, thủy lợi, thủy nông nội đồng gắn với Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân hiểu và tự nguyện 

tham gia, đây là giải pháp quan trọng thực hiện Nghị quyết Trung ương về nông 

nghiệp, nông dân và nông thôn, góp phần hoàn thiện hệ thống giao thông nông 

thôn, thủy lợi, thủy nông nội đồng trên địa bàn xã. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ: 

1. Giao thông 

Các thôn tổ chức cho nhân dân ra quân phát dọn trên các tuyến đường liên xã, 

liên thôn, nội thôn thuộc địa phân của thôn. 

Khơi thông các rảnh thoát nước lề đường, các cống thoát nước để đảm bảo 

thoát nước khi có mưa. 

Các thôn thông báo cho nhân dân không được đỗ, xếp các tàn dư xây dựng 

như gạch, đá các cây trồng sau thu hoạch như cây ngô, sắn, lạc….trên các tuyến 



đường giao thông, đồng thời tổ chức cho nhân dân phát dọn, thu gom đốt đảm bảo 

vệ sinh môi trường và thuận lợi cho đi lại.     

Đối với các khu vực đồng bãi tổ chức, huy động bà con nhân dân phát dọn, 

mở rộng các tuyến đường, đối với các đoạn đường đã xuống cấp có kế hoạch tu sữa 

để đảm bảo thuận lợi cho đi lại, nếu thôn không huy động được nhân dân tham gia 

thì có thể thống nhất mức thu tiền của các hộ để tổ chức thuê.  

2. Thủy lợi: 

Kiểm tra hệ thống các kênh mương để có kế hoạch tu sữa, nạo vét, khơi thông 

toàn bộ các tuyến mương tưới, tiêu, đối với các kênh mương nội đồng do thôn quản 

lý vận động và tổ chức bà con nhân dân dọn dẹp. 

*. Đối với tuyến kênh mương từ Tổ rồng đến đồng thứng chia cho 5 đơn vị 

thôn từng khu vực như sau; 

- Từ nhà Lâm  đến đầu đất mía Dũng do thôn Hồng Kỳ dọn. 

- Từ đầu đất mía Dũng đến đầu cống ông thang do thôn 2 dọn. 

- Từ đầu cống ông thang đến nhà ông; Tứ do thôn Đông Xuân dọn. 

- Từ nhà ông; Tứ  đến nhà ông; Bảy do thôn 3 dọn. 

- Từ nhà ông; Bảy đến hết do thôn 1 dọn. 

*. Tuyến kênh mương từ trạm bơm đồng Mào đến đồng Cống giao cho đơn vị 

thôn 2 tổ chức nạo vét, phát dọn , Từ trạm bơm đi đồng Cổng  giao cho thôn 3 tổ 

chức nạo vét, phát dọn. 

*. Đối với tuyến mương tiêu Bồng sỏi; 

  - Thôn 3 từ giữa đất anh Hưng ra sông 

  - Thôn 1 từ giữa đất anh Hưng đến cống Đồng 

  - Thôn 2 từ cống đồng đén hết đất anh Tâm thoại 

  - Thôn Đông Xuân từ cuối đất anh Tâm thoại đến đầu đường bê tông 

*. Đối với tuyến mương tiêu úng bãi Làng, bãi Biến Đông Xuân giao cho đơn 

vị thôn Đông Xuân nạo vét, phát dọn. 

*. Đối với tuyến mương tiêu úng khu vực Ven hồ đi cống nổ đá giao cho đơn 

vị thôn Hồng Kỳ nạo vét và phát dọn. 

*. Đối với tuyến mương đồng côi chạy xuống Hồ được chia cụ thể như sau; 

         - Hồng kỳ từ mương cấp 1 đến hết đất ông khắc tám. 

         - Thôn 1 từ nhà khắc tám đến nhà Dũng hằng và đoạn từ ngã tư đồng côi đến 

nhà ông Niên. 

        - Thôn 2 từ ngã tư đồng côi đến nhà Dũng hằng. 

        *. Đối tuyến mương từ nhà lưới Dũng tính đi đồng Sắn đến đường đi nghĩa địa 

3 thôn do thôn Đông Xuân dọn, đoạn còn lại do thôn 2 dọn. 

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 



Các đồng chí trưởng thôn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức cho bà con nhân 

dân tập trung thực hiện thắng lợi kế hoạch và mục tiêu đã đề ra. 

Bộ phận Nông nghiệp, GTT thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

của các thôn trên khu vực được giao xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện;  

Trên đây là kế hoạch thực hiện chiến dịch mùa khô năm 2023, đề nghị các 

thôn triển khai tổ chức thực hiện hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch đề ra, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2024./. 

 

 

Nơi nhận:  
- UBND huyện ( báo cáo);                                                                     

- TT ĐU - TT HĐND ( báo cáo);  

- Các thôn  (để thực hiện);  

- Lưu: VT, NN. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Công 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


		conglv.thothanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-05T10:57:49+0700


		2023-12-05T14:23:05+0700


		2023-12-05T14:23:24+0700


		thothanh.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-05T14:24:09+0700




